As compras e contratagoes das entidades publicas seguem obrigatoriamente 
um regime regulamentado pela Lei 14.133/2024.

Que defende o uso da dispensa para tornar as compras publicas mais 
eficientes e celeres e que menciona os custos dos certames lieitatorios que perfazem urna 
estimativa de R$ 36.600,00 (Trinta e seis mil e seiscentos reais) verifica-se a oportunidade 
e conveniencia do uso da dispensa, dado o valor total do objeto em questao.

A licitagao foi o meio encontrado pela Administragao Publica, para tornar 
isonomica a participagao de interessados em procedimentos que visam suprir as